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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Нелинейная нагрузка является неотъемлемым элементом современных

промышленных систем электроснабжения, а также основным источником высших

гармоник, которые приводят к несоответствию уровня качества электрической

энергии нормам отечественного и международных стандартов. Данная

особенность характерна практически для всех отраслей промышленности,

включая горную и нефтегазовую, где присутствуют системы регулируемого

электропривода технологических установок и комплексов [12, 60, 66, 79, 83, 91].

Высшие гармоники тока и напряжения несут в себе ряд негативных

последствий для элементов систем электроснабжения, включая дополнительные

потери в воздушных и кабельных линиях, силовых трансформаторах, сокращение

срока службы электрооборудования, некорректную работу релейной защиты,

дополнительную вибрацию в электромеханических системах [67, 74].

Для повышения качества электроэнергии успешно применяется ряд

технических средств, включая пассивные, активные, гибридные фильтры,

антирезонансные дроссели, а также схемные решения по изменению

конфигурации систем электроснабжения и силовой части нелинейной нагрузки.

Однако, теория и практика применения указанных средств и решений не в полной

мере учитывает наличие резонансных явлений, обусловленных конденсаторными

установками компенсации реактивной мощности и питающими

трансформаторами за счет присутствия нелинейной нагрузки. Типовые системы

электроснабжений промышленных предприятий, в частности обогатительных

фабрик, содержат конденсаторные установки, подключенные к шинам 6(10) кВ

комплексных распределительных устройств, и нелинейной нагрузки частотно-

регулируемых электроприводов, сосредоточенную на стороне 0,4 кВ, где также

могут быть установлены различные фильтрокомпенсирующие устройства,

включая активные фильтры. При возникновении резонансных явлений в

указанных условиях конденсаторные установки подвергаются недопустимой

перегрузке, а активные фильтры могут работать некорректно, что указывается и
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обосновывается в ряде отечественных и зарубежных научных трудов. Эти

устройства, работая одновременно и реализуя свои функции, оказывают взаимное

влияние друг на друга, характер которого должен учитываться при повышении

качества электроэнергии в промышленных систем электроснабжения, а также при

выборе структуры и основных параметров конденсаторных установок

компенсации реактивной мощности и активных фильтров.

Актуальность задачи повышения качества электроэнергии в промышленных

системах электроснабжения различными методами и средствами обоснована в

многочисленных научных трудах отечественных и зарубежных ученых, включая

Б.Н. Абрамовича, Дж. Арриллага, Дж. Бредли, И.В. Жежеленко, Ю.Г. Шакаряна,

Ю.К. Розанова, С.И. Гамазина, А.Е. Козярука, А.В. Ляхомского,

Л.А. Плащанского, Д.С. Осипова, Ю.А. Сычева, В.П. Довгуна, Б.Ф. Дмитриева,

М.В. Пронина, В.И. Зацепиной, Р.Т. Шрейнера, Ю.В. Шевырева, А.А. Ефимова,

С.Г. Германа-Галкина, М.С. Ершова, А.И. Чивенкова, А.Н. Шпигановича,

О.В. Носа, В.Н. Костина, Я.Э. Шклярского, Е.Н. Сосниной.

Степень проработанности исследуемого направления

Причины возникновения высших гармоник, их влияние на качество

напряжения сети, срок службы электрооборудования, а также теоретические

основы анализа сложных несинусоидальных режимов изложены в работах

Б.Н. Абрамовича, Дж. Арриллага, И.В. Жежеленко, Ю.С. Железко,

К.С. Демирчяна, В.Е. Тонкаля, В.П. Ильяшова, А.К. Шидловского и др.

Проблемы обеспечения качества электроэнергии в промышленных системах

электроснабжения описаны в работах Б.Н. Абрамовича, Ю.В. Шевырева,

Д.С. Осипова, Ю.К. Розанова, С.И. Гамазина, Ю.А. Сычева, Г.Г. Налбандян,

В.К. Лозенко, О.А. Суржиковой и др.

Способы компенсации высших гармоник тока и напряжения в

промышленных системах электроснабжения методами схемных решений по

построению электрических сетей, а также применению специальных устройств

приведены и обоснованы в работах Б.Н. Абрамовича, Ю.Г. Шакаряна,
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Ю.К. Розанова, С.И. Гамазина, Ю.А. Сычева, И.В. Жежеленко, Д.Э. Егорова,

С.Г. Германа-Галкина, М.В. Пронина, В.И. Зацепиной, Р.Т. Шрейнера и др.

В приведенных работах также показана актуальность проблемы

обеспечения качества электроэнергии в промышленных системах

электроснабжения путем компенсации высших гармоник тока и напряжения с

помощью комплексного внедрения фильтрокомпенсирующих устройств

различного типа и конфигурации. Однако необходимо оценить эффективность

работы таких устройств, с учетом особенностей, режимов работы и параметров

типового промышленного электротехнического комплекса, наличия резонансных

явлений в нем, выбрать и обосновать его структуру и параметры по ряду

показателей, отражающих уровень эффективности повышения качества

электроэнергии, что и определяет цель и задачи диссертационного исследования.

Объект исследования – электротехнический комплекс промышленных

систем электроснабжения с нелинейной нагрузкой, конденсаторными

установками компенсации реактивной мощности и активными фильтрами.

Предмет исследования – параметры, характеристики и закономерности

формирования несинусоидальных режимов в электротехнических комплексах

промышленных систем электроснабжения с нелинейной нагрузкой,

конденсаторными установками и активными фильтрами.

Цель работы - Повышение качества электроэнергии в промышленных

системах электроснабжения с нелинейной нагрузкой и конденсаторными

установками компенсации реактивной мощности при наличии резонансных

режимов.

Идея работы

Компенсацию высших гармоник тока и напряжения в промышленных

системах электроснабжения с нелинейной нагрузкой и конденсаторными

установками при резонансных режимах необходимо осуществлять параллельным

активным фильтром, на выходе которого устанавливается пассивный фильтр,

параметры которого выбираются для смещения резонансной частоты в область
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между основной составляющей и минимальным порядком канонической

гармоники.

Задачи исследования

1. Анализ основных источников высших гармоник в условиях

промышленных систем электроснабжения, их влияния на уровень качества

электрической энергии и потери в электрооборудовании и элементах сети, а также

отечественной и международной нормативной базы в области качества

электроэнергии.

2. Моделирование и анализ несинусоидальных режимов в

промышленных системах электроснабжения различной структуры с линейной и

нелинейной нагрузками, конденсаторными установками в условиях

возникновения и протекания резонансных явлений с целью оценки их влияния на

показатели качества электрической энергии в части несинусоидальности

напряжения, амплитуд высших гармоник тока, а также степень токовой

перегрузки конденсаторов.

3. Анализ параметров, характеристик, методов управления, области

применения, достоинств и недостатков фильтрокомпенсирующих устройств

различного типа и структуры, а также специализированных устройств на основе

активных преобразователей.

4. Имитационное моделирование режимов работы

фильтрокомпенсирующих устройств различного типа с оценкой эффективности

их работы в промышленной системе электроснабжения с линейной и нелинейной

нагрузками, конденсаторными установками при резонансных явлениях для

выбора наиболее рационального технического решения для повышения качества

электрической энергии при указанных условиях.

5. Разработка алгоритма выбора основных параметров пассивного

фильтра, устанавливаемого на выходе параллельного активного фильтра, с целью

повышения эффективности компенсации высших гармоник для условий

несинусоидальных режимов промышленных системах электроснабжения с

линейной и нелинейной нагрузками, конденсаторными установками с учетом
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резонансных явлений в соответствии с выявленными зависимостями и

закономерностями.

Научная новизна

Выявленные в работе зависимости и закономерности, связанные с

вариацией амплитуд высших гармоник тока нелинейной нагрузки, уровня

искажения напряжения при изменении мощности конденсаторных установок и

коэффициента их перегрузки высшими гармониками тока при резонансе, а также

обоснованные на их базе ограничения и допущения являются теоретической

основой моделирования и анализа сложных несинусоидальных режимов для

надлежащего выбора технического средства или решения с целью повышения

качества электрической энергии в промышленных систем электроснабжения.

Получены закономерности, отражающие влияние параметров активно-

емкостного пассивного фильтра, установленного на выходе активного фильтра, на

степень эффективности компенсации высших гармоник тока и напряжения в

условиях резонанса в системах электроснабжения с нелинейной, линейной

нагрузками и конденсаторными установками компенсации реактивной мощности.

Установлено свойство пассивного активно-емкостного фильтра,

установленного на выходе параллельного активного фильтра, сдвигать

резонансные частоты в область между основной составляющей и минимальным

порядком канонической гармоники, создаваемой нелинейной нагрузкой, что

позволяет обеспечить надлежащий уровень качества электрической энергии при

наличии конденсаторной установки компенсации реактивной мощности в


[…]


потребляемого тока на 25 % и падения напряжения на 5,5%.

3. Показано, что уровень негативных эффектов от работы активного фильтра

с выходным активно-емкостным фильтром снижается по мере увеличения

резонирующей гармоники, на величину которой настроены параметры его

пассивной части: так, при резонансе на 11 гармонике между питающим

трансформатором и конденсаторной установкой при эффективности компенсации

высших гармоник напряжения и тока равной 30,1 % и 44,7 % соответственно

увеличивается потребляемый ток на 10 % и падения напряжения на 3,4%.

4. Получены закономерности изменения уровня высших гармоник тока и

напряжения от вариации параметров пассивного фильтра на выходе активной части

гибридного устройства, отражающие более существенное влияние емкостной части

сопротивления фильтра на эффективность компенсации высших гармоник тока и

напряжения при резонансных режимах, а также степень увеличения потребляемого

узлом нагрузки тока.

5. Выявлены закономерности изменения общего коэффициента мощности и

аналогичного ему по основной составляющей от вариации уровня высших

гармоник тока и напряжения, показывающие более существенное влияние
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параметров активно-емкостного фильтра на выходе активной части гибридного

устройства на степень повышения общего коэффициента мощности нелинейной

нагрузки.

6. Разработан алгоритм выбора параметров активно-емкостного фильтра на

выходе параллельного активного фильтра при резонансных режимах в

промышленных системах электроснабжения с нелинейной нагрузкой и

конденсаторными установками.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам выполненного исследования сделаны следующие выводы:

1. Выполнено моделирование режимов работы типовых схем промышленных

систем электроснабжения на примере обогатительных фабрик различной

конфигурации, напряжения и мощности, включающих изменяющиеся в течение

суток линейную и нелинейную нагрузки и регулируемую конденсаторную

установку для компенсации реактивной мощности.

2. Для всех исследованных схем определены относительные значения

мощностей регулируемой конденсаторной установки, при которых возникают

резонансные режимы на частотах характерных высших гармоник, обусловленных

работой нелинейной нагрузки, что приводит к недопустимой токовой перегрузке

конденсаторной установки (коэффициент перегрузки более 1,3), ненадлежащему

уровню качества напряжения узла нагрузки, а также вариации амплитуд высших

гармоник тока нелинейной нагрузки.

3. Показано, что при математическом и имитационном моделировании

систем электроснабжения имеющуюся нелинейную нагрузку необходимо

представлять в виде источников тока ограниченной мощности, а не

бесконечной мощности, как указывается во многих отечественных и

зарубежных научных работах. При этом мощность таких источников

необходимо выбирать исходя из мощностей нелинейной нагрузки и питающего

силового трансформатора.

4. Полученные по результатам физического, математического и

компьютерного имитационного моделирования зависимости и ограничения

могут рассматриваться в качестве теоретической основы моделирования и

анализа несинусоидальных режимов в промышленных системах

электроснабжения с резонансными явлениями.

5. Выявленные закономерности, связанные с относительными значениями

мощностей конденсаторной установки, при которых возникают резонансные

явления, сопровождающиеся вариацией амплитуд канонических высших гармоник

тока и снижением уровня качества напряжения, ограничения, касающиеся
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моделирования источников гармоник тока нелинейной нагруки конечной

мощности, допущения при выборе параметров схем замещения являются

теоретической основой моделирования и анализа сложных несинусоидальных

режимов в типовых схемах промышленных систем электроснабжения для

обоснованного выбора технического средства или решения для повышения

качества электроэнергии.

6. При наличии резонансных режимов, создаваемых конденсаторной

установки и питающим трансформатором, показана недостаточная эффективность

использования параллельного активного фильтра для компенсации высших

гармоник, и необходимость включения на его выходе RC-фильтра, что

сопровождается увеличением тока, потребляемого узлом нагрузки на 20-30%, при

этом максимальные уровни снижения суммарных коэффициентов гармонических

составляющих тока и напряжения достигали соответственно 30,11 % и 44,74 %.

7. Получены закономерности изменения уровня высших гармоник тока и

напряжения от вариации параметров RC-фильтра на выходе активного фильтра,

отражающие более существенное влияние емкостной части сопротивления фильтра

на эффективность компенсации высших гармоник тока и напряжения при

резонансных режимах, а также степень увеличения потребляемого узлом нагрузки

тока.

8. Обосновано, что параметры RC-фильтра, устанавливаемого на выходе

активного фильтра, для повышения качества электроэнергии в резонансных

режимах необходимо выбирать исходя из характера смещения резонансных частот,

а также степени изменения частотного диапазона резонанса амплитудно-частотной

характеристики системы электроснабжения с нелинейной нагрузкой и

конденсаторной установкой.

9. Разработан алгоритм выбора параметров RC-фильтра на выходе

параллельного активного фильтра при резонансных режимах в промышленных

системах электроснабжения с нелинейной нагрузкой и конденсаторными

установками, который в качестве технических предложений и рекомендаций

принят к внедрению в ООО «ЭИС» и ООО «ГЦЭ-энерго» для реализации методик
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расчета и моделирования несинусоидальных режимов работы систем

электроснабжения, о чем имеются соответствующие акты.

10. Перспективным направлением развития темы диссертационного

исследования является разработка рекомендаций применения различных

конфигураций фильтрокомпенсирующих устройств в промышленных системах

электроснабжения с нелинейной нагрузкой и конденсаторными установками

компенсации реактивной мощности в резонансных режимах при планировании,

организации и реализации мероприятий по повышению качества электрической

энергии.
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Рисунок В2. Учебно-методическое пособие: Актуальные аспекты электроснабжения.

Методические указания к лабораторным работам для студентов магистратуры направления

13.04.02 / Санкт-Петербург: Санкт-Петербургский горный университет. Сост. Костин В.Н.,

Сериков В.А., СПб, 2020. - 37 с.