## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Серикова Владимира Александровича на тему «Повышение качества электроэнергии активными фильтрокомпенсирующими устройствами в промышленных электротехнических комплексах с нелинейной нагрузкой и конденсаторными установками при резонансных режимах» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.2 – «Электротехнические комплексы и системы»

Диссертация «Повышение качества электроэнергии активными фильтрокомпенсирующими устройствами в промышленных электротехнических комплексах с нелинейной нагрузкой и конденсаторными установками при резонансных режимах» посвящена решению актуальной научно-технической задачи, обусловленной необходимостью повышения качества электрической энергии в промышленных системах электроснабжения с нелинейной нагрузкой и конденсаторными установками компенсации реактивной мощности в резонансных режимах. В отечественных и зарубежных научных трудах не в полной мере изучены особенности и закономерности совместной работы активных фильтров и конденсаторных установок в резонансных режимах, что определяет актуальность данного исследования. Также актуальность работы подтверждается постоянной модернизацией существующих промышленных систем электроснабжения с внедрением нового оборудования, в том числе по компенсации реактивной мощности и фильтрации высших гармоник.

Автором диссертационной работы Сериковым В.А. представлены новые научные результаты, некоторыми из которых являются следующие:

- Для всех исследованных схем определены относительные значения мощностей регулируемой конденсаторной установки, при которых возникают резонансные режимы на частотах характерных высших гармоник, обусловленных работой нелинейной нагрузки, что приводит к недопустимой токовой перегрузке конденсаторной установки (коэффициент перегрузки более 1,3), ненадлежащему уровню качества напряжения узла нагрузки, а также вариации амплитуд высших гармоник тока нелинейной нагрузки.

- Выявленные закономерности, связанные с относительными значениями мощностей конденсаторной установки, при которых возникают резонансные явления, сопровождающиеся вариацией амплитуд канонических высших гармоник тока и снижением уровня качества напряжения, ограничения, касающиеся моделирования источников гармоник тока нелинейной нагрузки конечной мощности, допущения при выборе параметров схем замещения являются теоретической основой моделирования и анализа сложных несинусоидальных режимов в типовых схемах промышленных систем электроснабжения для обоснованного выбора технического средства или решения для повышения качества электроэнергии.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-317 от 19.09.23
АУ УС

- Получены закономерности изменения уровня высших гармоник тока и напряжения от вариации параметров активно-емкостного фильтра на выходе активного фильтра, отражающие более существенное влияние емкостной части сопротивления фильтра на эффективность компенсации высших гармоник тока и напряжения при резонансных режимах, а также степень увеличения потребляемого узлом нагрузки тока.

По автореферату имеются следующие вопросы:

1. При доказательстве первого научного положения была создана имитационная модель, которая отличается от модели промышленной системы электроснабжения, на основе которой анализируется эффективность работы активных фильтрокомпенсирующих устройств в условиях резонанса. Объясните, с какой целью была создана дополнительная компьютерная модель?

2. Для повышения эффективности компенсации высших гармоник активными фильтрокомпенсирующими устройствами предлагается на их выходе подключать активно-емкостные пассивные фильтры. Однако, в диссертации приводится и другая конфигурация пассивного фильтра, состоящего из последовательного соединения индуктивности и емкости. Почему в исследовании не моделируется работа этой конфигурации фильтра?

Указанные вопросы и замечания носят частный характер и не снижают научной и практической ценности диссертации.

Диссертация *«Повышение качества электроэнергии активными фильтрокомпенсирующими устройствами в промышленных электротехнических комплексах с нелинейной нагрузкой и конденсаторными установками при резонансных режимах»*, представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.2. *Электротехнические комплексы и системы* соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – *Сериков Владимир Александрович* – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.2. *Электротехнические комплексы и системы*.

Кандидат технических наук,
главный специалист отдела инспекций и приемки
ООО «Арктик СПГ-2»

*Поляков*
Поляков Виталий
Евгеньевич

Адрес: 119415, г. Москва, Ленинский проспект, вл. 90/2

Телефон: +7 (495) 720-50-53 (доб. 14-597), e-mail: Vitaliy.Polyakov@arcticspg.ru